

Cartón de Colombia S.A.
Estados separados de situación financiera
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 2022)
(Expresados en millones de pesos)

ACTIVO	Nota	31 de diciembre de	31 de diciembre de
Activo corriente		2023	2022
Efectivo y equivalentes de efectivo	8	\$ 30.824	47.913
Activos financieros	9	68.184	156.107
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	10	295.648	198.898
Otros activos no financieros	11	10.357	11.517
Inventarios	12	166.372	164.517
Activos por impuestos corrientes, neto	21	93.728	26.767
Activos biológicos	13	12.063	6.243
Activos mantenidos para la venta	16	2.444	1.281
Activos por derivados		85	823
Total activo corriente		679.705	614.066
Activo no corriente			
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	10	7.337	110.440
Intangibles	14	6.279	7.489
Inversión en subsidiarias	15	1.410.749	1.272.682
Propiedad, planta y equipo	16	1.648.293	1.278.403
Activos biológicos	13	79.329	67.418
Derechos de uso	17	7.726	19.411
Total activo no corriente		3.159.713	2.755.843
Total del activo		3.839.418	3.369.909
PASIVO			
Pasivo corriente			
Préstamos y obligaciones	18	26.986	127.085
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	19	666.034	429.249
Beneficios a empleados	23	62.444	61.601
Pasivo por arrendamientos	17	3.451	15.039
Pasivos por derivados		1.760	3.408
Otros pasivos no financieros	20	34.785	39.119
Total pasivo corriente		795.460	675.501
Pasivo no corriente			
Préstamos y obligaciones	18	104.795	171.194
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	19	677.575	493.053
Beneficios a empleados	23	38.309	33.750
Provisiones	22	1.653	2.154
Pasivo por arrendamientos	17	2.876	5.757
Impuesto sobre la renta diferido, neto	21	112.102	106.726
Total pasivo no corriente		937.310	812.633
Total del pasivo		1.732.770	1.488.136
PATRIMONIO			
Capital suscrito y pagado	24	56	56
Prima en colocación de acciones		50.369	50.369
Reservas	24	964.728	790.121
Resultados acumulados		1.095.189	1.035.477
Otros resultados integrales	24	(3.694)	5.750
Total del patrimonio		2.106.648	1.881.773
Total del pasivo y del patrimonio		\$ 3.839.418	3.369.909

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros separados


Germán Gambini
Representante Legal(*)


Yennifer Marín Ospina
Contador Público (*)
Tarjeta Profesional 143970-T

DocuSigned by:

D9ADA2BBD552426...
Jessika Jasmin Ordóñez Quinonez
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 227274 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 27 de febrero de 2024)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y han sido preparados de acuerdo con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Cartón de Colombia S.A.
Estados separados de resultados y otro resultado integral
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 2022)
(Expresados en millones de pesos)

	<u>Nota</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos	27	\$ 1.537.846	1.577.404
Costo de ventas	28	(1.273.950)	(1.268.784)
Utilidad bruta		263.896	308.620
Gastos de administración y ventas	30	(216.467)	(194.202)
Ingresos de valor razonable de activos biológicos	13	22.323	9.573
Utilidad en venta de propiedades, planta y equipo, neto		37.743	12.939
Otros Ingresos, neto	31	15.400	6.287
Utilidad operacional		122.895	143.217
Ingresos financieros	29	20.000	7.181
Gastos financieros	29	(49.081)	(40.582)
Participación en las utilidades de subsidiarias	15	161.050	104.569
Diferencia en cambio, neto	29	(6.568)	11.443
Utilidad antes de la provisión para impuesto sobre la renta		248.296	225.828
Impuesto sobre la renta corriente y diferido	21	(13.977)	(51.221)
Utilidad neta		234.319	174.607
Otro resultado integral:			
Participación sobre otros movimientos patrimoniales	24	(984)	(1.122)
Pérdida actuarial neta de impuestos	24	(5.427)	6.135
Ganancia en la medición de activos financieros	24	(3.033)	1.319
Total resultado integral (ORI)		(9.444)	6.332
Total Resultado Integral del Periodo		\$ 224.875	180.939
Utilidad por acción básica de acciones ordinarias en pesos			
De la utilidad neta del año	26	\$ 2.175,34	1.620,99
Del resultado integral del período	26	\$ 2.087,66	1.679,78

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros separados


Germán Gambini
Representante Legal(*)


Yennifer Marín Ospina
Contador Público (*)
Tarjeta Profesional 143970-T

DocuSigned by:

D9ADA2BBD552426
Jessika Jasmin Ordoñez Quintero
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 227274 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 27 de febrero de 2024)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y han sido preparados de acuerdo con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Escriba el texto aquí

Cartón de Colombia S. A.
Estados separados de cambios en el patrimonio
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 2022)
(Expresados en millones de pesos)

	<u>Capital suscrito y pagado</u>	<u>Prima en colocación de acciones</u>	<u>Reservas</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Otros resultados integrales</u>	<u>Total patrimonio</u>
Saldo al 1 de enero de 2022	56	50.369	730.748	920.243	(582)	1.700.834
Utilidad neta	-	-	-	174.607	-	174.607
Otros resultados integrales	-	-	-	-	6.332	6.332
Constitución de reservas	-	-	59.373	(59.373)	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2022	56	50.369	790.121	1.035.477	5.750	1.881.773
Saldo al 1 de enero de 2023	56	50.369	790.121	1.035.477	5.750	1.881.773
Utilidad neta	-	-	-	234.319	-	234.319
Otros resultados integrales	-	-	-	-	(9.444)	(9.444)
Constitución de reservas	-	-	174.607	(174.607)	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2023	56	50.369	964.728	1.095.189	(3.694)	2.106.648

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros separados


Germán Gambini
Representante Legal(*)


Yennyfer Marth Ospina
Contador Público (*)
Tarjeta Profesional 143970-T

DocuSigned by:

D9ADA28BD5E2426...
Jessika Jasmin Ordóñez Quiróñez
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 227274 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 27 de febrero de 2024)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y han sido preparados de acuerdo con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Cartón de Colombia S.A.
Estados separados de flujos de efectivo
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Con cifras comparativas al 2022)
(Expresados en millones de pesos)

		2023	2022
Flujos de efectivo de las actividades de operación:			
Resultados del ejercicio		\$ 234.319	174.607
ajustes por:			
Depreciación	16	79.468	80.139
Amortización intangibles	14	1.654	1.364
Amortización derechos de uso	17	19.106	15.215
Agotamiento de activo biológicos	13	11.284	9.029
Diferencia en cambio no realizada		5.380	(1.737)
Rendimientos capitalizados de inversiones		5.379	(3.458)
Ganancia por valor razonable de activos biológicos	13	(22.323)	(9.573)
Utilidad en venta y retiro de propiedad, planta y equipo		(37.876)	(12.939)
Utilidad por método de participación	15	(161.050)	(104.569)
Utilidad en baja de activos por derecho de uso		(102)	(1.861)
Impuesto a las ganancias corrientes	21	(7.900)	77.835
Impuesto diferido	21	(6.077)	(26.614)
Provisión prima de antigüedad		628	260
Deterioro (Recuperación) de deudores	10	283	(2.310)
Deterioro de inventarios	12	9.870	10.804
Provisiones	22	891	158
Intereses causados por derechos de uso	17	1.394	1.398
Coberturas de flujos de efectivo		(3.033)	7.454
Gasto por intereses - causados	18	28.405	11.316
Cambios en activos y pasivos:			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		6.070	49.166
Activos no financieros y activos por impuestos corrientes		(13.358)	13.746
Inventarios		(11.725)	(16.201)
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, Pasivo por arrendamientos		410.697	79.169
Beneficios a empleados		4.774	1.127
Provisiones		(1.392)	(182)
Pasivos no financieros, derivados, impuesto de renta dif		(606)	(15.432)
Impuesto a las ganancias pagado		(43.846)	(46.376)
Efectivo neto provisto por actividades de operación		510.314	291.534
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de propiedad, planta y equipo	16	(455.951)	(372.334)
Aumento por nuevas plantaciones	13	(6.692)	(5.331)
Aumento de intangibles	14	(444)	(1.514)
(Disminución) Aumento en activos financieros		88.661	(35.294)
Venta de propiedades, planta y equipo		43.306	14.969
Dividendos recibidos de subsidiarias		21.999	30.544
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(309.121)	(368.960)
Flujos de efectivo por actividades de financiamiento:			
Nuevas obligaciones	18	1.018.162	215.257
Pagos de obligaciones	18	(1.182.332)	(110.534)
Pago de intereses	18	(30.733)	(7.936)
Pago de pasivos por arrendamiento	17	(23.379)	(17.610)
Efectivo neto provisto (usado en) por actividades de financiamiento		(218.282)	79.177
Variación neta del efectivo y equivalentes al efectivo		(17.089)	1.751
Efectivo y equivalentes al inicio del año		47.913	46.162
Efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre		\$ 30.824	47.913

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros separados


Germán Gambirini
Representante Legal(*)


Yennifer Marín Ospina
Contador Público (*)
Tarjeta Profesional 143970-T

DocuSigned by:

D9ADA2BBD552426...
Jessica Jasmín Ordóñez Quiroz
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 227274 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 27 de febrero de 2024)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y han sido preparados de acuerdo con información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.